
MEDĪJAMO DZĪVNIEKU POPULĀCIJAS UN KONTROLE

MEDĪBAS UN DABAS AIZSARDZĪBA

MEDĪBU SAIMNIECĪBA LATVIJĀ



• Meža dzivnieku skaita regulēšana;

• Meža dzivnieku nodarīto postījumu 
ierobežošana;

• Sadarbība ar valsts un pašvaldību institūcijām;

• ĀCM Latvijā un citās valstīs. Situācija 
,risinājumi ,perspektīvas.(~1000ĀCM 
apstiprinātie gadījumi 2017g.)



• Kopā 2022. gadā konstatētas 878 ar mēri slimas 
mežacūkas. Kopā skarti 29 novadi un 193 pagasti.

• Informēt PVD par atrastajām beigtajām meža cūkām var 
zvanot uz tālruni 29394696.

ĀCM uzliesmojums



Medības ir vides apsaimniekošanas veids, kurš nodrošina
medījamo sugu dzīvnieku populāciju stabilitāti ilgtermiņā,
sabalansētu ar sabiedrības drošību, lauksaimniecības un
mežsaimniecības attīstību !!!!!

MEDĪBAS???



Sezona Riests Mazuļi
Met 

ragus
Atļauts 
medīt

Izņemumi

Alnis 01.09.-31.12. 09 1-2 11-12
3000 J (v)/10-

20 kal.(g)
01.09.-15.10. atļautas medības ar 
pieešanu diennakts tumsajā laikā

Staltbriedis

Govis 15.08.-31.01.

09 1 03-04
3000 J (v)/10-

20 kal.(g)
01.09.-15.10. atļautas medības ar 
pieešanu diennakts tumsajā laikāBuļļi 01.09.-31.01.

Stirna
Kazas 15.08.-30.11.

07-08 2, retāk 3 11
Nav 

ierobežojumuBuki 01.06.-30.11.

Meža cūka visu gadu 11-12 6-8
3000 J (v)/10-

20 kal.(g)

Makslīgie gasmas avoti, nakts 
redzamības tēmekļi, pusautomāti bez 

patronu skaita ierobežojuma

Vilks
15.07. - limita beigas, 

bet neilgāk 31.03.
01-02 6-8

Nav
ierobežojumu

Lūsis
01.12.-limita beigas, 

bet neilgāk 31.03.
02-03 2-3

Nav
ierobežojumu

Mednis 01.09.-31.12. 03- ½ 05
Nav 

ierobežojumu

Rubenis 01.09.-31.12. 03-05
Nav 

ierobežojumu



PAŠREIZĒJAIS STĀVOKLIS
ALNIS



PAŠREIZĒJAIS STĀVOKLIS

ALNIS

1994
/199

5

1995
/199

6

1996
/199

7

1997
/199

8

1998
/199

9

1999
/200

0

2000
/200

1

2001
/200

2

2002
/200

3

2003
/200

4

2004
/200

5

2005
/200

6

2006
/200

7

2007
/200

8

2008
/200

9

2009
/201

0

2010
/201

1

2011
/201

2

2012
/201

3

2013
/201

4

2014
/201

5

2015
/201

6

2016
/201

7

2017
/201

8

2018
/201

9

2019
/202

0

2020
/202

1

2021
/202

2

2022
/202

3

Novērtēts 8694 7212 6646 6974 8075 9176 1059 1180 1329 1421 1379 1449 1449 1448 1440 1500 1643 1750 1930 2057 2108 2100 2200 2300 2300 2300 2400 2300 2100

Limits 2532 1488 1112 1288 1630 2122 2619 2989 3442 3473 3182 3271 3164 2970 2813 3133 3533 3545 4696 5321 5592 6622 6867 7801 8286 8738 9084 8493 7898

Nomedīts 1675 1162 885 994 1327 1747 2064 2344 2585 2521 2579 2667 2521 2316 2371 2661 2861 3190 3855 4349 4894 5810 6416 7052 7474 7791 7163 6521

8694
7212 6646 6974

8075
9176

10595
11803

13291
1421813793

1449414498144881440915004
16430

17509

19307
205792108121000

22000
230002300023000

24000
23000

21000

2532
1488 1112 1288 1630 2122 2619 2989 3442 3473 3182 3271 3164 2970 2813 3133 3533 3545

4696
5321 5592

6622 6867
7801 8286 8738 9084 8493 7898

1675 1162 885 994 1327 1747 2064 2344 2585 2521 2579 2667 2521 2316 2371 2661 2861 3190
3855 4349 4894

5810 6416
7052 7474 7791

7163
6521

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Aļņu (Alces alces) skaita dinamika Latvijā



PAŠREIZĒJAIS STĀVOKLIS

STALTBRIEDIS



PAŠREIZĒJAIS STĀVOKLIS

STALTBRIEDIS



PAŠREIZĒJAIS STĀVOKLIS

MEŽA CŪKA



PAŠREIZĒJAIS STĀVOKLIS

MEŽACŪKA

1996/
1997

1997/
1998

1998/
1999

1999/
2000

2000/
2001

2001/
2002

2002/
2003

2003/
2004

2004/
2005

2005/
2006

2006/
2007

2007/
2008

2008/
2009

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2013/
2014

2014/
2015

2015/
2016

2016/
2017

2017/
2018

2018/
2019

2019/
2020

2020/
2021

2021/
2022

2022/
2023

Novērtēts 176361522817274193412175525890304483736440296468615183258180603046666967150669397250874107553544900032000230002000020000220002600026000

Limits 7270 7037 7939 9120 1047412598153091909722016257962905035576386434498346652505825917066198600935818944245348882851026860268873206426575

Nomedīts 3962 4061 5163 5607 7404 9295 1151113629171611951621504232472886230201255682633237388375764487150956340842554915238152791926224485

17636
15228

17274
19341

21755

25890

30448

37364
40296

46861

51832

58180
60304

666696715066939

72508
74107

55354

49000

32000

23000
2000020000

22000

2600026000

7270 7037 7939 9120 10474
12598

15309

19097
22016

25796
29050

35576
38643

44983
46652

50582

59170

66198

60093
58189

44245

34888

28510
2686026887

32064

26575

3962 4061 5163 5607
7404

9295
11511

13629

17161
19516

21504
23247

2886230201

2556826332

3738837576

44871

50956

34084

25549

1523815279

19262

24485

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

Mežacūku (Sus scrofa) skaita dinamika Latvijā



PAŠREIZĒJAIS STĀVOKLIS

STIRNA



PAŠREIZĒJAIS STĀVOKLIS

STIRNA



PAŠREIZĒJAIS STĀVOKLIS

VILKS



PAŠREIZĒJAIS STĀVOKLIS

VILKS

• 2022./2023. gada medību sezonā uz 19.10.2022 
nomedīto vilku skaits – 193

• Valsts meža dienests šogad ir saņēmis jau 64 
apstiprinātus ziņojumus par vilku uzbrukumiem, 
kuros cietuši 439 mājdzīvnieki. 

• Salīdzinājumam – 2021. gadā tika saņemts 51 
ziņojums par vilku uzbrukumiem, kuros cieta 182 
mājdzīvnieki.



POPULĀCIJAS NOVERTĒJUMS

IETEKMĒJOŠIE FAKTORI

• Barības bāze
• Plēsēji
• Ceļu satiksmes negadījumi
• Faktiski nomedītie
• Slimības
• Dabiskā mirstība



POPULĀCIJAS NOVERTĒJUMS

RĀDĪTĀJI

• Postījumi
• Patērētais laiks uz nomedīto dzīvnieku



POPULĀCIJAS NOVERTĒJUMS

TRAUCĒJOŠIE FAKTORI

• Nomedīšanas apjomu noteikšana

• Izsniegtā limita izpilde
1. Apjoms, elastība
2. Dzimuma un vecuma struktūra
3. Informācijas aprite
4. Postījumi un civiltiesiskā atbildība

• Medību iecirkņu izveide





IEROČU APRITE

• Ieroču aprites likums

Spēkā no 2019. gada 10. aprīļa 

• Ministru kabineta noteikumi Nr. 210

‘’Noteikumi par ieroču un munīcijas apriti’’

Spēkā no 2019. gada 15. jūnija



PRIEKŠZINĀŠANAS

Vai   PĀRVADĀJOT  MEDĪBU  IEROCI, ja tas ir 

iesaiņots, TAJĀ VAR ATRASTIES  MAGAZĪNA  AR 

PATRONĀM?  (stobrā patrona nav ielādēta).



NEDRĪKST, JO IEROCIS SKAITĪSIES 
PIELĀDĒTS.

34. Šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas, 
munīciju vai lielas enerģijas pneimatisko ieroci fiziskā persona 
pārvadā iesaiņotu (ievietotu futrālī vai cita veida ieroču somā, 
vai citā speciālā iesaiņojumā), izlādētā veidā (bez munīcijas 
patrontelpā, ar nepielādētu magazīnu vai no ieroča izņemtu 
pielādētu magazīnu), nodrošinot tādus pārvadāšanas, 
glabāšanas un izmantošanas apstākļus, kas nepieļauj nejaušu 
šaujamieroča, munīcijas vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča 
nokļūšanu nepiederošas personas rokās. Pārvadājot un 
izmantojot šaujamieroci un munīciju, līdzi ir attiecīgā ieroča 
glabāšanas atļauja vai ieroča nēsāšanas atļauja.

M.K. Not.210. (Izvilkums)



PRIEKŠZINĀŠANAS

Kā definējas rīcība, Ja pārvietojoties automašīnā 

ar izlādētu, bet neiesaiņotu medību 

šaujamieroci tiek šķērsota zemes vienība, ar 

kuras īpašnieku nav noslēgts līgums par medību 

tiesību nodošanu?



TĀS BŪS NELIKUMĪGAS MEDĪBAS.

• Med. Likuma 24.p.  Par nelikumīgām medībām   
atzīst:                                                                                                    
2) atrašanos ar lietošanai sagatavotu šaujamieroci vai 
medību rīku medību platībā bez saskaņojuma ar 
medību tiesību lietotāju.



Ieroču glabāšana



Ieroču glabāšana

21. Šaujamieroču, to maināmo būtisko sastāvdaļu, 
šaujamieroču sastāvdaļu, munīcijas vai lielas enerģijas 
pneimatisko ieroču glabāšanai paredzētā metāla seifa vai 
metāla skapja (metāla kastes) sienu biezums ir vismaz 
2,5 mm. Cita materiāla speciāli šaujamieroča glabāšanai 
paredzētais rūpnieciski ražotais seifs pēc izturības ir 
ekvivalents šādam metāla seifam vai metāla skapim (metāla 
kastei). Seifs vai metāla skapis (metāla kaste) ir aizslēdzams 
ar slēdzeni, kuru atslēgt var tikai ieroča īpašnieks. Ja seifs vai 
metāla skapis (metāla kaste) ir aprīkots ar mehānisko 
slēdzeni, tā atslēgas ir pieejamas tikai ieroča īpašniekam. Ja 
seifs vai metāla skapis (metāla kaste) ir mazāks par 
1500 x 400 x 300 mm, to stiprina, savienojot ar grīdu vai 
sienu.
M.K. Not.210. (Izvilkums)



Ieroču glabāšana

22. Medību vai sporta šaujamieroci un lielas enerģijas 
pneimatisko ieroci glabā izlādētu (patronu padošanas 
mehānismā (magazīnā vai cilindrā) un patrontelpā munīcija 
nav ielādēta). Pašaizsardzības šaujamieroci var glabāt kā 
medību un sporta ieroci vai ar pielādētu patronu padošanas 
mehānismu, nodrošinot, ka patrontelpā munīcija nav ielādēta. 
Medību un sporta garstobra–vītņstobra šaujamieroča munīciju 
glabā seifā vai metāla skapī (metāla kastē) no ieroča atsevišķā 
slēdzamā nodalījumā vai atsevišķā seifā, vai metāla skapī
(metāla kastē).

M.K. Not.210. (Izvilkums)



Ieroča īslaicīga glabāšana

25. Personām, kurām šaujamieroči reģistrēti medībām, ir 
tiesības attiecīgi medību laikā (arī īslaicīgā pārtraukumā (līdz 
divām stundām) glabāt ieroci un munīciju transportlīdzeklī. 

Arī  īslaicīgas apstāšanās laikā (līdz divām stundām), 
kamēr pārvadā ieročus un munīciju no medībām, glabāt ieroci 
un munīciju transportlīdzeklī.

Ieročus un munīciju transportlīdzeklī novieto pēc 
iespējas drošākā vietā, lai futrālis vai cits iesaiņojums, kurā 
ierocis un munīcija ievietota, nebūtu redzams no 
transportlīdzekļa ārpuses, aizslēdz transportlīdzekļa durvis un 
bagāžas nodalījumu un ieslēdz trauksmes signalizācijas ierīci, 
nodrošinot apstākļus, kas nepieļauj nejaušu ieroča vai munīcijas 
nokļūšanu nepiederošas personas rokās.

M.K. Not.210. (Izvilkums)



Ieroča īslaicīga glabāšana

24. Personām, kurām šaujamieroči reģistrēti medībām, ir 
tiesības medību laikā glabāt ieroci un munīciju īpaši tam 
paredzētā telpā slēgtā seifā vai metāla skapī (metāla kastē), 
nodrošinot tādus glabāšanas apstākļus, kas nepieļauj nejaušu 
ieroča vai munīcijas nokļūšanu nepiederošas personas rokās.

M.K. Not.210. (Izvilkums)



Jaunumi ieroču aprites likumā!



Paldies par uzmanību!


